PÍJETE-IJURA O E

SÃO JOÃO'
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Avenida Getúiio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000'

CNPJ N2 06.089.668/0001-33

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS NS SRP-13/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

unicef#;

Aos quatro dia(s) do mês de maio de dois mil e vinte e um, o Município de'SãoJoão dos Patos, comsede na
Avenida Getúiio Vargas, 135 - Centro, CEP 65665-000 nos termos da Lei ns 10.520, de 17 de julho de 2002,
publicada no D.C.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da
proposta apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços n** SRP-13/2021, RESOLVE registrar os
preços para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de licença de uso de
software de gestão e acompanhamento de processos para a Prefeitura Municipal do Município de São João dos
Patos - MA, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi cíassificada em primeiro
lugar no certame supracitado.

/

CLÁUSULA PRIMEIRA^ DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação
de licença de uso de software de gestão e .acornpafihamento.de processos pa'ra a Prefeitura Municipal do
Município de São João dos Patos-MA. s i> i í

...L
/"f/tN"".,

1.2.1.2. Os itens e valores,sãb~os'apresentaàos a seguir^ com o respectivo detéritor.do registro:

I \'- 11!.''̂ í '• I I
RAZÃOSOCIAL! FSSENTRETENIMENTOS LTOA' • ' í . 1 ' í'
CNPJ:12.200.459/0001-18 ; 'v _ . !t 1 • ^

ENDERECO:RUACOELHODERESENDE(ZONASUl);929,TERESINA/PI. -s':-, . ' • : i : '

REPRESETANTE; Fábio dos Santos Silva. i • ' ' i •,

CPF:954.246.103-82 í t .. -Ji ' 1 ,•

ITEM 1 - • DESCRIÇÃO .. UNID_ .. QUANT. 1 P.UNIT- P. TOTAL

4
Licençade uso de Software de publicação/hospedagem de
dados pára atender asLeis 12.^7/2011 e LC131/2009 Mês 11':

1 1,:
'• RS2.500,00

j.
RS 27.500,00

i '-r-i-Ai'' Wtotalgeral .-r/ Ih . S 1 R$ 27.500,00

CLÁUSULASEGÜNDA - DA VÁLrDÁDE DOÍPREÇOS Íí.:'
r:iApresente Ata t^e Registro de Preçosierá validade por 12;(dòze) me^s contados apartirj

Parágrafo primeiro: Durante oprazo dè válidade desta Ata'de Registro de j^reços, aCONTRATANTE não estará
obrigada a adquirir os produto/serviço citados na Cláusula PrimUira exclusivamente peÍo Sistema Registro de
Preços, podendo .fazê-lp por meio de outra licitação; quando julgar ccnvèniente, sem'que caiba recurso ou
indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a
preferência de fornecimento erh,igualdade de condições. h ;

f •' i; ! iParágrafo segundo: Apartir da assinatura da At^de Registro de Preços o fomece(^or-assume o compromisso
de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga á cumprir, na íntegra, todas as
condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento
de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utIlIzar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública
Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde
que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejare
fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, p

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúiio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

Página 1 de 6

da sua assinatura.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS- MA •
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

CNPJ N2 06.089.668/0001-33
unicef^

que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados,
obedecida à ordem de classificação. i

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados
em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas corrio Contratante.

I I

Parágrafo terceiro: Asaquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a cinqüenta por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo quarto: As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, ma totalidade, ao dobro do
quantitativo de cada item registrad^na ata de registro de preços para o^órgão gerenciador e para os órgãos
participantes, independentemente do número de órgãos não participantes qu^aderirem.'( -1

CLÁUSULA QUARTÀ - DO LOCAL EPRAZO DE ENTREGA
• t

O recebimento, b local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida
na ordem de compra, sendo que a entrega deve serreálizada_de forma Imediata; | J 1

1 " f'; éi", lll' '1 I "i
Parágrafo Unicq: Aernpresa que não curriprirJo,pfazb^^tipulado sofrerá as/sanções previstas no item 27 do
Edital em conformidade cotri ã"Lei8.666/93.e"suas alte^àçõesr^^rr^;^-' - '•

CLÁUSULA QUINTA - DOPAGAMÉNTO'
1 ^'-;v

O pagamento sèrá efetuado mediante a entrega dosiproduto/serviço.acompanhados dá fatura (nota fiscal),
discriminada de acordo com a^ n^ta de empenho, após-á-coríferência^Üa quantidade è qualidade dos
materiais/serviços por gestor a seVfdesignadb.pelã contratante.-Obséfvadolo recebimento definitivo da Nota
Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens,-juntamente com oITerrno de Recebimento, será esta
atestada e encaminhada àadministração da entidade contratanté para fins liquidação. I, '

I • ^ k'k' / ÍM MParágrafo Primeiro: Opagamento sérá;crédItado em favor dp'ròRNECÈDORrpor meio de ordem bancária ou
cheque nominativo, o quàli-bcorVerá -até-.fSO (trinta) diast corridos ''do' -''recebirnentq definitivo dos
materíais/serviçòs,:após aaceitação^eatestbnasNotas FiscaisVFaturas;"

Parágrafo Seguhdo: Será prdcedIdaUohsultã--Vern..sítiõsr oficiais".-antes 'do pagamento a íser efetuado ao
FORNECEDOR, para verificação da situação'dó mesmoV relátivámentè às condições exigidas na contratação,
cujos resuitadosWão impressos e]untados~ãòs autos do',pfòcessVpibprio. P ; i' í

! •' • ' 'I . '

i ' ''•' .. " ' 'i iParágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa> p valor será descontado de qualquer fatura ou crédito
existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente
existente, a diferença será cobrada Administrativarriente ou judicialmente, se necessário.'' /

i í- • I ^Parágrafo Quarto:''Nos"casos'de-eventuais"atrasos"de~pagamento, desdè^que a Contratada não tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de [atualização financeira devida pela
contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento,
mediante a aplicação da seguinte fórmula: I

EM-IX N X VP

Onde:

EMs Encargos Moratórios

N= númerode diasentre a data prevista para o pagamentoe a do efetivo pagamento.
VP =Valorda parcela pertinente a ser paga;
TX = percentual da Taxa anual = 6%
I=índice decompensação financeira, assim apurado:

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. GetúlioVargas,135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

Página 2 de 6

PBErEITURA OE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

CNPJ N9 06.089.668/0001-33
unicef^

I = (TX/100) _ {=(6/100) _ 1=0,00016438
365 365

A compensação financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Físcai/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

Aentrega dos produto/serviço só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.
O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a'vígência desta Ata, mesmo que a
entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

I

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS PENALIDADES

Pela inexecução totáj ou parcial dò objeto do Pregão Presencial para Registro d,e Preços n", SRP-13/2021, a
Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes
sanções: / - ' '! } i

i . 1• í ^ '
I- Advertência, queserá aplicada pormeio de notificação,via ofício> rnediante contra recibo do representante
legal da contratada estabelecendo o prazo dê'05f(clncp) diás.'üteís para qiie a'empresa llcitante apresente
Justificativas para oatraso, que só serão aceitas^Vnèdiante cfiyô,dá Adrninistração; t |i j

II - multa de o',l% (zero{vfrgLilaVúrnvp^^^^^ 'paf|dia de ãtràso-pêloldescumprimento das obrigações
estabelecidas, até o máxirno:;'de "'10% '(dez''por centoj.^sobre o vàlór, dos ipròduto/setyiço não entregues,
recolhida no prazo máximo de 15 (qumze) dias corridos,: urna vez comunicada oficialmente; \

III - multa de 10% (dez por cento)'sobre ovalor do m'aterÍal-hão"entreguesj noicaso de iriexecução total ou
parcial do objeto contratado, recolhida nd^râzb de Í5;(quirize) dlas''corridos; coritado da cornunicação oficial,
sem embargo, de indenização dos prejuízos poryentura^causad.qs ao^cp.ntratánte pela nãoexecução parcial ou
total do contrato. ' I ' '

Parágrafo Primeiro -Ficará irnpedida de licjtar ede contratar^-coní áAdministração Pública, pelo prazo de até
05 (cinco) anos, garantido ov direitò^prévio'da citação e de^an^la àefesa/enquanto;'perdurar os motivos
determinantes da punição ou até que seja^promovida a rMbilitáção"pérante;a'própria autoridade que aplicou a
penalidade, a llcitante que convocada'dentr;q do prazb.de validade^dã sua proposta, não celebrar o contrato,
deixar de entregar a documentação'.exigida para p certáme-ouVaVresentar documentação falsa, ensejar o
retardamento da execução doseu objetb;:rião'mantiver a.proposta; falharjou fraudar na execução do objeto
pactuado, compprtar-se.de modo inidôneo Õu"cometer fraude fiscalr" ' ' " '

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e ríp parágrafo primeiro desta'icláusula poderão ser
aplicadas juntamente com as dos incisos "M" e "111", facultada adefesa pr^evia do interessado, no respectivo
processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. jj, j /

\ f' . i ' ^'
Parágrafo Tercélr6*^Se~a~múlta'for'dé valor~sUp"érior"áo' valor"da~garantiã'prestada, além da perda desta,
responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela-
Administração ou, quando for o caso, cobrada Judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da
entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o llcitante deverá 'ser descredenciado por igual
período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais comínações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei ns
8.666/1993.

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dbs Patos/MA

Página 3 de 6

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS- MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

CNPJ N2 06.089.668/0001-33

unicef^

Parágrafo Primeiro:O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no
mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

I

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivosuperveniente, tornar-se superior ao
preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando, à negociação para redução de
preços e sua adequação ao praticado pelo mercado. '
Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores,
visando igual oportunidade de negociação.

(!= 1Parágrafo Quinto: Quando o preço dè mercado tornar-se superior aos preços registrados; e o fornecedor,
mediante requerirnéntp devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

/ • fa ^ í :I- Liberar ofornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidãcie,j confirrnahdo a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes dò pedido do'fornecimento;

' ,. li' j i '
II - Convocar os demais fornecedores, visando igual ópoftunidade^de negociação. , / i

t li..' I i'i !
Parágrafo Sexto: Não havendo êxitó pasmegóciações, o Contratante procederá^ revogação dáAta de Registro
de Preços, adotando as medidas cabíveis^para obteriçãò^da contratârao mais vantajosa. 1 ;

r- V A --.! I
. i - |ir--í i I

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES,DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
i '' " A'".-- ir =•' li f; I ^ • .._ÍI - i \ jj;, , t, .j

o recebimento do objeto constante da presente ata está cbndiciónadó à observância deAuas especificações
técnicas, amostras, e quando couber-embalagens eiinstfuções,''cábendo{[a verificação ao representante
designado pelacontratante. ^ •—- - - — ' ' '• -

"••W V'\ "r
Parágrafo Segurido: Serão recebidosyáseguinte,forma:, - .A''

I- Provisoriamente, noato de éntr!ega,jpàra efeitoj.de posterior-verificação da coriformidàdejdo material com
as especificações constantes dápropostàida-emfjresa/ majca; modelo è especificações técnicas.

II -Definitivamente, após averificação da qualidadei_da quantidade dos p^pduto/serviço esua conseqüente
aceitação, mediante a emissão doTermo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes; em,'até 5 (cinco) dias
úteis após o recebimento provisório. lij i ). f

- I

Parágrafo Primeiro: Os Produtos entregues deverão está em perfeito estado,(assim e deyefãoiser entregues no
endereço constante naordem.de compraí-acompanhados das respectivás notasifiscais; '' í

i flA- '7 1
I

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
liL..

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por Intermédio de processo administrativo
específico, asseguradoo contraditórioe ampla defesa:

• A pedido, quando:
- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força
maior;

- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, Inexequível em função da elevação dos preço
mercado dos insumos que compõem o custo do material.

• Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:

www.saojoaodospatos.ma.gov.br >
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, SãoJoãodos Patos/MA

Página 4 de 6

iruBreiTUiiA oe

SÃO JOÃO ,
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS- MA
Avenida Getúlío Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

CNPJ Ns 06.089.668/0001-33
unicef^

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; '
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo'licÍtatórlo;
• por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de
Preços;

- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro
de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

• Automaticamente:

- por decursode prazo dejngência.da Ata;, __
- quando não restarem fornecedores registrados;
Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o Üevido apostliamento na Ata de
Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

/ " I' : ; .
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMliRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO EEMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

Asaquisições do objeto da presente Ata de Registrodè Preços sé'rão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: Aemissão/das"ordens de fornecimento, sua.retificação òu catTçelamento,| total ou parcial,
será igualmentejáutorizadà pelo órgão'requisitante. I l V

•* I

-T-r'

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS PREÇOS EITENS DÈ FORNECIMENTO
i í'. z • .
i ' ' 1* I •* ' r» i ' í

Os preços ofertados pela empresa^dassifica^da em^()rímelrq lúgaó signatária da: presente Ata de Registro de
Preços, constam'do Encarte, quese constitui em anexo à presente Ata de^ Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (RS), serão fixos eJrrêajustáveis pelo ;3erí9do de 12 (doze)
meses, contado apartir da assjnatura' da.presente Ata de Registro de.Preços, j j

i í V' ^ '̂ 0"i"' i
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA-DAS.0BRI6AÇ0ES DO FORNECEDOR v - !

•vV-?. / -•

A empresa fornecedora
das decorrentes

scedora comprometé-sé^a cumprir.as„òb^Ígações cohst'antesho edital e contrato, sem prejuízo
jdãs normas, dos anexos e'da natüreza^da ãtividade.'~"f^ jl^ | j

CLÁUSULA DÉCIMA QÜARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONt^TANTÈ''

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes,no edital e do Contrato: •]
i • ^ I- -! . í

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva
entrega dos materiais/serviços eemissão do Termo de Recebimento Definitivo; \

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por Interrnédio do fiscal especialmente
designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nS SRP-13/2021 e a proposta da
empresa classificada em 1^ lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposi
constantes das Leisn^s 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

www.saojoaodospatos.ma.gov.br

Av. Getúiio Vargas, 135, Centro- CEP: 65.665-000, SãoJoão dos Patos/MA
Página 5 de 6

príEr,EITUIÍA DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

CNPJ N9 06.089.668/0001-33

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na Imprensa
oficial, condição Indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

' I

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata,, que ,não possam
administrativamente, serão processadas e julgadas noforo da cidade de SÃO ioÃO DOS PATOS,
de qualqueroutro. ' '

unícef^>J

ser dirimidas

com exclusão

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2|(duas] vias de igual teor e
forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem. i

SÃO JOÃO DOS PATOS-MA, 04 de maio de 2021

MUNICIPIOD

C.N.P.J. n2

ETEW ME

OS PATOS

001-33

)A<. - s|i,
i£_l-2.20d".459/0_0pÍ'-Í8 .• ||
:CONTRATADO. If j
^ ."i% .-'S í:

'•V. - --.1 V"""" ^ li'

-i '

\
- '"O'

'•:/

.•

i. i' i.-.' í

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, SãoJoãodos Patos/MA

Página 6 de 6